
Biologiyaning ilmiy tadqiqotlari va
ilmiy bilish metodlari



Biologiya fanining mohiyati va ilmiy tadqiqotning roli

Biologiya — hayot va tirik organizmlarning barcha jabhalarini, ularning tuzilishi, funksiyalari, o‘sishi, kelib chiqishi, evolyutsiyasi va atrof-muhit bilan 

o‘zaro aloqalarini o‘rganadigan fundamental fandir. Bu fan insoniyatning atrof-muhitni tushunishidagi asosiy tayanch nuqtalaridan biridir.

Tirik organizmlarni o'rganish

Ilmiy tadqiqotlar orqali biologiyaning asosiy qonuniyatlari, jumladan, 

genetik kodning ishlash mexanizmlari, hujayra ichidagi jarayonlar 

va ekosistemalarning barqarorligi aniqlanadi. Bu bilimlar hayotning 

murakkabligini tushunishga yordam beradi.

Hayotiy muammolarni hal qilish

Biologik tadqiqotlar nafaqat nazariy bilimlarni boyitadi, balki qishloq 

xo‘jaligi, tibbiyot, atrof-muhitni muhofaza qilish kabi sohalarda 

amaliy muammolarni hal qilishga ham yo‘naltirilgan. Misol uchun, 

yangi dori-darmonlar yaratish, kasalliklarni davolash va oziq-ovqat 

mahsulotlari ishlab chiqarishda biologik tadqiqotlar muhim rol 

o‘ynaydi.



Biologiyada ilmiy bilish metodlari: asosiy 
turlari
Biologik bilimlarni olish va tizimlashtirishda turli ilmiy metodlar qo‘llaniladi. Bu metodlar tirik tabiatning murakkab 

jarayonlarini tushunish uchun fundamental asos bo‘lib xizmat qiladi.

1
Kuzatish

Tabiatdagi hodisalarni tizimli ravishda tasvirlash va tahlil qilish, ularning o‘ziga xos xususiyatlarini va 

qonuniyatlarini aniqlash.

2
Taqqoslash

Turli organizmlar, hujayralar yoki jarayonlarni solishtirish orqali ularning o‘xshash va farqli jihatlarini 

aniqlash, evolyutsion aloqalarni o‘rganish.

3
Eksperiment

Nazariy farazlarni amalda sinash va tasdiqlash uchun shart-sharoitlarni sun'iy ravishda yaratish va 

nazorat qilish.

4
Tarixiy metod

Biologik ob'ektlarning rivojlanish tarixini, ularning paydo bo‘lishi va o‘zgarish bosqichlarini o‘rganish.



Hujayra 
nazariyasi va 
ilmiy tadqiqot
Hujayra nazariyasi biologiyaning eng muhim tushunchalaridan biri bo‘lib, barcha tirik 

organizmlar hujayralardan tashkil topganini ta'kidlaydi. Bu nazariya mikroskopning 

kashf etilishi va ilmiy kuzatishlar natijasida rivojlangan. U biologik tadqiqotlar uchun 

mustahkam asos yaratdi va zamonaviy biologiyaning rivojlanishiga katta hissa qo'shdi.



Biologiyada faol va interfaol o‘qitish metodlari

Ta'lim jarayonida faol va interfaol metodlardan foydalanish o‘quvchilarning biologiyaga bo‘lgan qiziqishini oshiradi, ularning bilimlarni mustaqil 

egallashiga yordam beradi va amaliy ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

Faol metodlar

O‘quvchilarni mustaqil fikrlashga, muammolarni 

hal qilishga va ijodiy ishlashga undaydi. Bu 

orqali o‘quvchilar passiv tinglovchidan faol 

ishtirokchiga aylanadilar.

Interfaol darslar

Rolli o‘yinlar, guruh muhokamalari, laboratoriya 

ishlari va loyiha asosidagi o‘qitish kabi usullarni 

o‘z ichiga oladi. Bu metodlar orqali o‘quvchilar 

bilimlarni bevosita tajriba orqali o‘rganadilar.

Juftlik va guruhda ishlash

O‘quvchilarning bilimini mustahkamlaydi, 

muloqot ko‘nikmalarini rivojlantiradi va jamoada 

ishlash qobiliyatini oshiradi. O‘zaro yordam va 

hamkorlik muhiti yaratiladi.



Ilmiy tadqiqot jarayonida o‘qituvchi va o‘quvchi roli

Ilmiy tadqiqot jarayonida o‘qituvchi va o‘quvchining roli bir-birini to‘ldiradi. O‘qituvchi mentor vazifasini bajarib, o‘quvchini yo‘naltiradi va zarur 

ko‘nikmalarni o‘rgatadi, o‘quvchi esa faol izlanuvchi sifatida bilimlarni egallaydi.

O‘qituvchi

O‘qituvchi – bu faqat bilim beruvchi emas, balki yo‘naltiruvchi, ilmiy 

metodlarni o‘rgatuvchi va o‘quvchining shaxsiy rivojlanishiga 

ko‘maklashuvchi shaxsdir. U savollarga javob berishdan ko‘ra, savol 

berishga undaydi.

O‘quvchi

O‘quvchi – bu tadqiqot jarayonining markaziy qahramoni. U faol 

ishtirokchi, mustaqil izlanuvchi, muammolarni aniqlovchi va ularga 

yechim topuvchi hisoblanadi. O‘quvchi o‘z g‘oyalarini rivojlantirishga 

intiladi.

Bu jarayon doimiy savol-javob, munozaralar va muammoli vaziyatlarni hal qilish orqali kechadi, bu esa o‘quvchilarda tanqidiy fikrlash va tahlil qilish 

ko‘nikmalarini shakllantiradi.



Biologiya fanida zamonaviy tadqiqot usullari

Bugungi kunda biologiya fani tez rivojlanib, yangi texnologiyalar va usullar yordamida tirik tabiat sirlarini ochishda katta muvaffaqiyatlarga erishmoqda. Bu zamonaviy 

usullar biologik bilimlarni yanada chuqurlashtirmoqda.

• Molekulyar biologiya va genetik tadqiqotlar: DNK, RNK va oqsillarning 

tuzilishi va funksiyasini o‘rganish, genetik injeneriya va genom tahrirlash 

texnologiyalari (CRISPR-Cas9 kabi).

• Biokimyo va biofizika metodlari: Tirik organizmlardagi kimyoviy jarayonlar va 

fizik qonuniyatlarni o‘rganish, metabolizm yo‘llarini tahlil qilish.

• Ekologik monitoring va biogeografik tahlillar: Ekosistemalarning holatini 

kuzatish, biologik xilma-xillikni baholash va tirik organizmlarning geografik 

tarqalishini o‘rganish.

• Kompyuter modellashtirish va biometrik tahlil: Biologik tizimlarni 

kompyuterda modellashtirish, katta ma'lumotlar hajmini tahlil qilish va 

statistik usullar yordamida xulosalar chiqarish.



Amaliyotda ilmiy 
metodlarni 
qo‘llash
Biologik tadqiqotlar maktab davridayoq boshlanishi va amaliyotga yo‘naltirilishi juda 

muhim. Laboratoriya sharoitida o‘tkazilgan tajribalar, dala sharoitida olib borilgan 

kuzatishlar va loyiha ishlarida qatnashish o‘quvchilarning nazariy bilimlarni 

mustahkamlashga va ilmiy metodlarni amaliyotda qo‘llashga yordam beradi.



Ilmiy tadqiqotlarning ta’limdagi ahamiyati

Ilmiy tadqiqotlar ta’lim tizimining ajralmas qismi bo‘lib, o‘quvchilarni faqatgina bilim egallashga emas, balki ularni tahlil qilish, baholash va yangi 

g‘oyalar yaratishga o‘rgatadi.

Ilmiy fikrlashni rivojlantirish

O‘quvchilarda tanqidiy fikrlash, 

muammolarni tahlil qilish va tizimli 

yondashish ko‘nikmalarini shakllantiradi.

Fanni qiziqarli qilish

Biologiya fanini yanada qiziqarli va 

mazmunli o‘qitishga yordam beradi, chunki 

o‘quvchilar bilimlarni passiv qabul qilish 

o‘rniga, ularni mustaqil kashf etadilar.

Kelajak olimlarini tayyorlash

Ilmiy izlanishlarga qiziqish uyg‘otib, 

kelajakda fan va texnologiya sohasida 

faoliyat yuritadigan yosh olimlarni 

tayyorlashga zamin yaratadi.



Xulosa: Biologiyada ilmiy tadqiqot va 
metodlar – kelajak kaliti
Biologiya fanining rivojlanishi va hayotiy muammolarni hal qilishda ilmiy tadqiqot metodlari asosiy rol 

o‘ynaydi. Bu metodlarni chuqur o‘zlashtirish va ta’lim jarayoniga integratsiya qilish yosh avlodning ilmiy 

salohiyatini oshirishning garovidir.

Ilmiy metodlar biologiya fanining poydevori

Kuzatish, taqqoslash, eksperiment va tarixiy metodlar tirik tabiatni tushunish uchun zarur bo‘lgan 

asosiy vositalardir.

Faol va interfaol o‘qitish orqali bilimlarni chuqurlashtirish

O‘quvchilarni mustaqil izlanishlarga undaydigan darslar ularning bilimlarni yanada chuqur 

o‘zlashtirishiga yordam beradi.

Har bir o‘quvchi ilmiy izlanishlarda ishtirok etishi zarur

Bu ularda tanqidiy fikrlash, muammolarni hal qilish va ijodiy yondashuv ko‘nikmalarini shakllantiradi.

Biologiya fanini o‘rganish – hayot sirlarini ochish yo‘li

Tirik tabiatning murakkabliklarini tushunish orqali biz o‘zimizni va atrof-muhitni yanada yaxshiroq 

anglaymiz.



1.Ilmiy bilish tushunchasini izohlang va biologik bilimlarni shakllantirishdagi o‘rnini tushuntiring.

2.Biologiyada qo‘llaniladigan ilmiy tadqiqot metodlari qanday mezonlarga ko‘ra tasniflanadi?

3.Kuzatish metodining biologik tadqiqotlardagi ahamiyati va cheklovlarini tahlil qiling.

4.Eksperimental (tajriba) metodning mohiyati nimada va u biologiyada qanday sharoitlarda qo‘llaniladi?

5.Taqqoslash va umumlashtirish metodlari biologik qonuniyatlarni aniqlashda qanday rol o‘ynaydi?

6.Modellashtirish metodining biologiyada qo‘llanilishiga misollar keltiring va uning afzalliklarini baholang.

7.Tarixiy metod biologiya fanining rivojlanishini o‘rganishda nima uchun muhim hisoblanadi?

8.Biologik tadqiqotlarda miqdoriy va sifat tahlili metodlarining o‘zaro bog‘liqligini tushuntiring.

9.Zamonaviy biologiyada molekulyar-biologik va bioinformatik metodlarning ahamiyati nimada?

10.Biologik tadqiqotlarda ilmiy xolislik, takrorlanuvchanlik va etik tamoyillarga rioya qilish nega muhim?

Nazorat savollari:


